UBND HUYỆN BẮC SƠN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /PVHTT Bắc Sơn, ngày      tháng 10 năm 2022
V/v triển khai công tác tuyên truyền

trọng tâm tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1559/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 24/10/2022 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai công tác tuyên

truyền trọng tâm tháng 11 năm 2022; Văn bản số 201-CV/BTGHU 21/10/2022

của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc triển khai công tác tuyên truyền trọng tâm

tháng 11 năm 2022.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ chức

năng, nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền tháng 11 năm 2022 như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh,

huyện, các sự kiện trong nước và quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính

trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

2. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ Sáu, Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII. Trong tuyên truyền cần chú ý một số nội dung trọng tâm sau:

Một là, nhấn mạnh những ý kiến đóng góp, sự quan tâm của cán bộ, đảng

viên và Nhân dân đối với những vấn đề lớn, rất cơ bản và quan trọng được xem

xét, thảo luận và quyết định tại Hội nghị, đặc biệt là ý kiến chỉ đạo của đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội nghị.

Hai là, khẳng định tại Hội nghị, Ban Chấp hành Trung ương đã phát huy

tinh thần tiếp tục đổi mới, dân chủ, trí tuệ trong quá trình xem xét, thảo luận,

quyết định các vấn đề lớn, rất cơ bản và quan trọng của Đảng và Đất nước.

Ba là, tuyên truyền đậm nét và phân tích sâu những nội dung quan trọng

đã được Trung ương thảo luận, cho ý kiến và quyết định tại Hội nghị, gồm: (1)

Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới; (2) Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung

ương 5 khoá X về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với

hoạt động của hệ thống chính trị; (3) Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (4) Báo cáo tình hình

kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2022, dự kiến kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính ngân sách

Nhà nước 3 năm 2023 – 2025; (5) Định hướng quy hoạch tổng thể quốc gia

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2

3. Tập trung tuyên truyền thực hiện 6 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát

triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2022, gồm:

Thứ nhất, tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng,

chống dịch Covid-19. Giải quyết vướng mắc trong đấu thầu thuốc, vật tư y tế để

sớm khắc phục tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm y tế.

Thứ hai, theo dõi chặt chẽ, dự báo diễn biến chính sách tài khóa, tiền tệ

của các nước lớn, đối tác thương mại, đầu tư chủ yếu của Việt Nam; thường

xuyên cập nhật các kịch bản về tăng trưởng, lạm phát, hạn mức tín dụng, các cân

đối lớn để chủ động trong công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành; có giải pháp

về nguồn hàng, điều tiết sản xuất, bảo đảm cung ứng cho sản xuất, đời sống,

nhất là các mặt hàng thiết yếu, điện, xăng, dầu.

Thứ ba, thực hiện chính sách tiền tệ thận trọng, chắc chắn, bảo đảm tính

chủ động, linh hoạt, hiệu quả với điều hành chính sách tài khóa nới lỏng hợp lý,

có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và các chính sách khác để ổn định kinh tế vĩ

mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm các cân đối lớn của nền

kinh tế. Điều hành lãi suất phù hợp với diễn biến lạm phát, kinh tế vĩ mô và mục

tiêu chính sách tiền tệ; điều hành tỷ giá phù hợp với điều kiện thị trường trong

và ngoài nước, sử dụng hiệu quả Quỹ Dự trữ ngoại hối hoặc nâng lãi suất điều

hành khi cần thiết để ổn định thị trường ngoại tệ, góp phần ổn định kinh tế vĩ

mô, kiểm soát lạm phát; bảo đảm cung cấp đủ tín dụng cho nền kinh tế, tập

trung vào các hoạt động sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên.

Thứ tư, thúc đẩy tăng thu ngân sách Nhà nước, kiểm soát chi chặt chẽ, tiết

kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chi sự nghiệp có tính chất đầu tư;

triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, Chương

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 3 Chương trình mục tiêu quốc gia.

Các bộ, ngành, địa phương khẩn trương rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách

theo tinh thần vướng mắc ở cấp nào, ngành nào thì cấp đó, ngành đó chủ động

sửa đổi, hoàn thiện; kịp thời tổng hợp, báo cáo Chính phủ đề xuất Quốc hội, Ủy

ban Thường vụ Quốc hội đối với những vấn đề vượt thẩm quyền để tháo gỡ khó

khăn, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân

sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch.

Thứ năm, tập trung giải quyết tình trạng thiếu lao động cục bộ tại các đô

thị, khu công nghiệp, khu kinh tế lớn; quan tâm, chú trọng thực hiện các chính

sách an sinh xã hội; có giải pháp thúc đẩy tăng năng suất lao động xã hội.

Thứ sáu, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đẩy mạnh hội nhập quốc tế; tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Tiếp

tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đẩy mạnh cải

cách hành chính, cơ cấu hợp lý, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên

chức và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

4. Tuyên truyền nội dung, diễn biến, kết quả Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa

XV.

3

5. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

ở khu dân cư năm 2022, theo Kế hoạch số 202/KH–MTTQ-BTT, ngày

14/10/2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn

6. Tiếp tục tuyên truyền Kỷ niệm 40 năm Công ước Liên hợp quốc về

Luật Biển (10/12/1982 - 10/12/2022); 20 năm Tuyên bố về ứng xử của các bên ở

Biển Đông - DOC (04/11/2002 - 04/11/2022) và 10 năm Luật Biển Việt Nam.

Trong tuyên truyền cần khẳng định, sau Hiến chương Liên hợp quốc, Công ước

Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS) được đánh giá là văn kiện

pháp lý quốc tế quan trọng nhất kể từ sau Chiến tranh Thế giới thứ hai. Bốn thập

kỷ từ khi ra đời (1982 - 2022), UNCLOS vẫn giữ vẹn nguyên giá trị và được coi

là Hiến pháp của Đại dương. Tuyên truyền nhấn mạnh ý nghĩa và vai trò của

DOC đối với việc duy trì hòa bình, an ninh, ổn định, hợp tác và thịnh vượng ở

khu vực; là cơ sở để tiến hành đàm phán COC thực chất, hiệu quả. Chú trọng

tuyên truyền chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, Nhà nước ta trong phát

triển bền vững kinh tế biển; quyết tâm của Việt Nam trong phòng, chống hoạt động

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

7. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong tuyên

truyền cần nhấn mạnh quán triệt 04 quan điểm chỉ đạo: (1) Kiên quyết, kiên trì,

kiên định kiểm soát dịch bệnh có hiệu quả để góp phần thúc đẩy phục hồi nhanh

và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; (2) Đặt tính mạng, sức khỏe người dân lên

trên hết, trước hết; (3) Phòng bệnh hơn chữa bệnh, phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ

cơ sở; (4) Tiêm chủng vaccine phòng ngừa dịch bệnh là trách nhiệm, nghĩa vụ và

quyền lợi của mỗi người dân; tổ chức đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người để

vận động tiêm vaccine và phòng, chống dịch. Cùng với đó đẩy mạnh tuyên truyền

Thông điệp 2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ

+ ý thức người dân và các biện pháp khác để phòng, chống dịch Covid-19 trong

tình hình mới (theo Kế hoạch số 1176 /KH-BYT, ngày 07/9/2022 của Bộ Y tế).

8. Tiếp tục tuyên truyền việc huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng

theo Kế hoạch số 82/KH-BVĐ, ngày 10/7/2020 của Ban Vận động huy động

nguồn lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng về việc “Vận động huy động nguồn

lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn”.

9. Tiếp tục tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW,

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; những mô

hình, điển hình, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, các ngành,

cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW, ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không

được làm; Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW, ngày

25/10/2021 của Hội nghị lần thứ 4, Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

4

10. Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày

kỷ niệm trong tháng, như: Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn

Thụ (04/11/1909–04/11/2022) gắn với kỷ niệm 191 năm Ngày thành lập

tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831–04/11/2022); 105 năm Ngày cách mạng tháng

Mười Nga (07/11/1917–07/11/2022); Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam (18/11) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022; Ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11); Ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam (23/11),

Ngày Di sản Văn hoá Việt Nam (23/11),...

11. Tuyên truyền các nội dung nêu tại mục 2, 3, 8 trong Công văn số

1546-CV/BTGTU, ngày 25/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

12. Tuyên truyền các văn bản mới ban hành của trung ương, của tỉnh như:

Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương

hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây

Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thông báo kết luận số 20-

TB/TW, ngày 8/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí công tác đối với

cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật;

 Quyết định số 19/2022/QĐ-TTg, ngày 22/9/2022 quy định về chi phí quản lý

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 -2024; Thông

báo 288/TB-VPCP, ngày 19/9/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại Phiên họp thứ 17 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 trực tuyến với các địa

phương;

Chỉ thị 17-CT/TU, ngày 28/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh

đạo đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Lạng

Sơn lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Kết luận 1162-KL/TU, ngày 14/10/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn Tại Hội nghị lần thứ Chín, ngày 13

tháng 10 năm 2022; Thông báo số 193-TB/TU, ngày 03/10/2022 của Tỉnh ủy về

Hội nghị giao ban công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư

pháp 9 tháng năm 2022; Kế hoạch 82-KH/TU, ngày 10/10/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Kết luận 1146-KL/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 03/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng giai đoạn 2017 - 2020

và những năm tiếp theo; Công văn số 876-CV/TU, ngày 10/10/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 20-

TB/TW của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện

Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật; Quyết định 1059-QĐ/TU,

ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định Thành lập Ban Chỉ

đạo thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng

5

trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tỉnh Lạng

Sơn; Công văn số 862-CV/TU, ngày 22/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Về

việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 80-QĐ/TW của Bộ Chính trị về

phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Thông báo 201-

TB/TU, ngày 20/10/2022 của Tỉnh ủy về kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ

tại Hội nghị giao ban thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của

Bộ Chính trị 9 tháng năm 2022;

Thông cáo báo chí số 569/TC-UBND, ngày 15/10/2022 của UBND tỉnh

về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm;

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu quý IV năm 2022; Kế hoạch 220/KH-UBND, ngày

19/10/2022 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn,...

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Biên tập, in sao tài liệu tuyên tuyền cung cấp cho cơ sở; xây dựng tin

bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin

điện tử của địa phương, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội,…

2. Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ

động tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn; thay mới nội dung pa nô, bảng

tuyên truyền phù hợp…

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng xe loa trên các

tuyến đường, nơi tập trung đông dân; tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt văn

hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt

chung tại Nhà văn hoá thôn, khối phố…

4. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt

động vui chơi, biểu diễn nghệ thuật… đảm bảo vui tươi, lành mạnh cho các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN: Từ nay đến hết ngày 30/11/2022.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- Ban TG Huyện ủy;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Thanh Loan

		2022-10-26T08:24:13+0700

		2022-10-26T09:12:26+0700

		2022-10-26T09:12:26+0700

		2022-10-26T09:12:26+0700